CURSO VIRTUAL

MODULO N2.4: TRATAMIENTO ANAEROBIO DE AGUAS RESIDUALES.



Modulo 4. Tratamiento Anaerobio de aguas
residuales.

Modulo de ensefianza desarrollado dentro del
Proyecto LIWA. Sustainable Water and
Wastewater Management in Urban Growth
Centres Coping with Climate Change —
Concepts for Metropolitan Lima (Peru).

Autora:
Rosa Elena Yaya Beas.

Universidad Nacional de Ingenieria. Facultad de
Ingenieria Ambiental.

Agosto 2012.



Agradecimientos

Se agradece la valiosa participacion de las
siguientes personas, gracias a las cuales fue
posible el desarrollo del presente curso:

»  Sr. Miguel Quiroz Mantari

* Blga. Erika Alejandra Cadillo La Torre
» Bach. Christian Ayala Limaylla

» Srta. Milagros Torbisco Saenz
[...]
como los flujos con cortocircuitos hidraulico y zonas muertas pueden ocurrir al igual que
en un reactor UASB convencional. El EGSB se desarrollé para superar estos problemas
mediante la aplicacidon de una velocidad de flujo ascendente de liquido superior a 4m/h
gue se puede lograr mediante la recirculacién del efluente o una adecuada relacion
altura / diametro (De Man et al 1988;. Van der Last y Lettinga y 1991). Con la
recirculacion mejora la expansion del lecho de lodo y el volumen de mezcla se puede
lograr y, por tanto, promover un mejor contacto de la biomasa con el sustrato. (Kato
1994;. Van Lier et al 1997).

El concepto EGSB es aplicable Util a temperaturas mas bajas y con cargas organicas
tipicas de aguas residuales domésticas (las mismas que son bajas comparadas con
aquellas pertenecientes a la mayoria de las descargas industriales), en este caso la
tasa de produccion de biogas y, en consecuencia, la intensidad de la mezcla inducida
por el mismo, son relativamente bajas. Bajo estas condiciones, el mayor contenido de
energia cinética del afluente y la altura extendida del lecho granular expandido
contribuye a incrementar la eficiencia en comparacién con un reactor UASB
convencional.

El reactor EGSB no es adecuado para la eliminacion de la materia organica particulada
cuando se empleen altas velocidades de liquidos de flujo ascendente, a menos que
tenga instalado un buen sedimentador. Durante el ingreso al reactor, los solidos
suspendidos del afluente son "impulsados" a través del lecho granular y pueden salir
facilmente del reactor con el efluente. Por otro lado, la materia coloidal se elimina
parcialmente como resultado de la absorcion sobre los fléculos de lodo.

87



Es habitual que se requiera un indculo de lodo granular de un reactor UASB para el
arranque del reactor EGSB. Sin embargo, hasta ahora el lodo anaerobio existente
desarrollado en reactores UASB en gran escala para el tratamiento de aguas residuales
municipales es predominantemente floculento. No obstante, debido a las eficientes
niveles de remocion de la DBO SST, la granulacion de lodos no es un requisito
indispensable para el éxito del tratamiento anaerobio de aguas residuales en un reactor
UASB. En el caso de aguas residuales domésticas diluidas (DQO <250 mg/l) tratado en
un reactor EGSB con lodo floculante de un reactor UASB, los resultados mostraron un
buen rendimiento en la eliminacién de la DQO vy sélidos con un tiempo de retencién
hidraulico de 4 horas y una velocidad de flujo ascendente de hasta 3.75m/h (Kato et al.
2003).

Cuadro 15 Principales caracteristicas de los reacto  res EGSB

Fuente: Seghezzo et al (1998)

Principales caracteristicas de los reactores EGSB

» Mayores velocidades de ascenso (Vup): rango de 4-10m/h y carga organica
volumetrica (hasta 40Kg DQO/m3.dia) son aplicadas en comparacion con los
reactores UASB

e Se tiene un manto de lodos es expandido

» Mas aplicable a aguas residuales diluidas que los reactores UASB (cuando no se
aplica la recirculacion)

» Ellodo es granular, muy activo y con una buena sedimentabilidad

» El patrén de mezcla es diferente que los reactores UASB debido a la velocidad de
ascenso mayor (Vup) y que la produccion de gas (m® gas /m? de area de reactor), lo
gue conlleva a un mejor contacto lodo: aguas residuales

» La presion hidrostatica en el lodo del fondo puede ser mayor si el reactor es mas
alto, pero este efecto en la eficiencia del reactor y crecimiento de biomasa todavia
no ha sido muy estudiado

* Ellodo floculento es eliminado del reactor

 No existe buena remocién de materia suspendida pero si remocién del material
coloidal.

88




Biogas

efluente

lecho
expandido

afluente

Figura 43 Esquema de una reactor EGSB

89



7. Ejemplos de tecnologias de tratamiento anaerobio aplicadas en aguas
residuales.

El tratamiento de las aguas residuales domésticas en la practica se puede realizar
mediante el uso diferentes tecnologias disponibles en el mercado. La seleccion de la
alternativa mas adecuada dependera del estudio social, econémico y técnico que se
realice en la zona.

A continuacién se presenta un resumen de un grupo de aplicaciones del tratamiento
anaerobio combinados con otros procesos.

7.1 Tratamiento con lagunas anaerobias y facultativ = as

En este sistema de tratamiento se tiene el ingreso de las aguas residuales domésticas,
seguidas de la camara de rejas, el desarenador, la laguna anaerobia, y las lagunas
facultativas como tratamiento secundario y finalmente el efluente que puede ser
utilizado en riego agricola.

r

CAMARA DESARENADOR 5 LAGUNA LAGLINAS
ARUENTE DE REJAS g ANAEROBIA 7| FACULTATIVAS EFLUBNTE

LODO EN
EXCESO

Figura 44 Esquema de una planta con lagunas anaerobias y facultativas

A continuacion se puede observar el esquema de una planta piloto en Campina Grande-
Paraiba —Brasil asi como también los valores de area y eficiencia.

FP1 | NP
AnP EP2 _ 1 |— MP5 —
FP3 MP1 = MP3
FP4 MP6
= MP4

Figura 45 Esquema de de una planta piloto en Campina Grande-Paraiba —Brasil

90



Cuadro 16 Principales Datos de disefio y funcionamiento de una planta piloto en Campina
Grande-Paraiba —Brasil

Agua MP Secondary Terciary
Parametro residual AnP FP Primaria MP MP
FP1 FP2 FP3 FP4 MP1 MP2 MP3 MP4 MP5 MP6

Dimensiones y datos de disefio

Area (m2) 8.09 25.80 25.80 25.80 25.80 152.68 39.00 39.00 39.00 3127 28.16

Profundidad (m) 250 1.00 1.33 1.67 2.00 1.00 0.90 0.64 039 0.60 060

Caudal(m3/d) 20.00 8.00 8.00 8.00 8.00 40.00 5.00 5.00 5.00 3.75 375
Calidad del efluente

DQO 528.00 274.00 205.00 119.00 183.00 171.00 156.00 188.00  191.00 228.00 228.00 196.00

CF 3.20E+07 7.10E+06 1.10E+00 9.20E+05 9.20E+05 7.80E+05 2.30E+04 5.50E+02 6.80E+02 7.60E+02 3.50E+01 1.90E+01

Fuente: Frassineti (2003)
Leyenda:

AnP : Laguna anaerobia
FP : Laguna facultativa

MP : Laguna de maduracion

7.2 Tratamiento con reactores UASB y lagunas facult  ativas

En este sistema de tratamiento se tiene el ingreso de las aguas residuales domésticas,
seguidas de la camara de rejas, el desarenador, el reactor anaerobio de manto de
lodos y flujo ascendente, las lagunas facultativas como tratamiento secundario y
finalmente el efluente que puede ser utilizado en riego agricola.

CAMARA DESAREMADOR UASE o LaGUNAS EFLUENTE
APLUBNTE DE REIAS U] FACULTATIVAS

LODOD EN LODO EN
EXCESO EXCESD

Un caso ilustrativo de esta alternativa es la Planta de tratamiento de aguas residuales
de Bucaramanga (Colombia) que viene operando con reactores UASB como tratamiento
primario y lagunas facultativas como tratamiento secundario.

Durante la primera etapa se construyeron 2 reactores UASB y una laguna facultativa. A
continuacioén se presentan los resultados de eficiencia de esta primera etapa.

91



Cuadro 17 Datos de funcionamiento de la Planta en Rio Frio en Bucaramanga
(Colombia) durante la primera etapa de funcionamiento

Referencia Total Unidad LAGUNA
Poblacion servida hab 65500 66500 132000 132000
Caudal IS 152 154 306 306
TRH horas 6.1 6 40 46
DQO afluente g/m3 390 390 163 390
DQO efluente g/m3 170 156 106 106
Remocién % 56% 60% 35% 73%
DBO afluente g/m3 147 147 38 147
DBO efluente g/m3 41 35 18 18
Remocion % 72% 76% 53% 88%
Fuente:
Collazos, C.J. y Cala, J.M. (1991)

7.3 Tratamiento con reactores UASB vy filtros percol ~ adores

En este sistema de tratamiento se tiene el ingreso de las aguas residuales domésticas,
seguidas de la camara de rejas, el desarenador, el reactor anaerobio de manto de
lodos y flujo ascendente, los filtros percoladores como tratamiento secundario y
finalmente el efluente que puede ser utilizado en riego agricola.

DESARENADOR

FILTROS

¥

PEROOLADORES

LODO EN
EXCESO

LODO EN
EXCESO

EFLUBNTE

Figura 46 Esquema de sistemas de tratamiento utilizando la tecnologia de

Como caso ilustrativo de este sistema de tratamiento tenemos la Planta de tratamiento

filtros percoladores

de San Antonio, Solola (Guatemala). Esta planta fue inaugurada en el afio 1995 para

una poblaciéon maxima de 7000 habitantes y consta de:



« Pretratamiento : cdmara de rejas, desarenador y trampa de grasas
e Tratamiento primario y secundario : 02 reactores UASB

« Tratamiento terciario : 02 filtros percoladores

El reactor UASB ha demostrado remociones de DQO y DBOS5 superiores al 80%. El
biogas recolectado en unas campanas metalicas es conducido a un gasémetro y
posteriormente enviado por tuberias a las casas vecinas, dentro de un programa de
sustitucion de lefia por biogas para cocinar. Sin embargo, durante la puesta en
operacion de la planta, y se tuvo un nivel de produccion de biogas de aproximadamente
20 m3/d (Conil P et al, 1996). En total se tiene una remocion aproximada del 82% en
términos de DBO5 y del 87,67% en términos de DQO.

Figura 47 Vista de la planta de tratamiento de aguas residuales de San Antonio
en Solala (Guatemala) que utiliza reactores UASB Yy filtros percoladores

7.4 Tratamiento con reactores UASB y humedales arti  ficiales.

En este sistema de tratamiento se tiene el ingreso de las aguas residuales domésticas,
seguidas de la camara de rejas, el desarenador, el reactor anaerobio de manto de
lodos y flujo ascendente, los humedales artificiales (denominados también humedales
construidos, o pantanos artificiales) como tratamiento secundario y finalmente el
efluente que puede ser utilizado en riego agricola y/o cultivo de peces.

93



CAMARA DESARENADOR

HUMEDALES EFLUENTE
DERBIAS CONSTRUIDOS

£
3
£
,
,
2

.. v

h
LODO EN Y PLANTAS
EXCESOQ LODO EN

EXCESO

Figura 48 Esquema de sistemas de tratamiento utilizando la tecnologia de
humedales construidos

Reactor UASB

biogas ¢ Humedales

Cuerpo
receptor

Pre tratamiento

del efluente

Lodo digerido (para :
deshidratar) P 4

Figura 49 Configuracion del sistema de tratamiento utilizando reactores UASB y
humedales propuesto por von Sperling & Chernicharo (2005)

Dependiendo de la calidad del agua del efluente se puede utilizar para riego agricola, de
parques jardines 6 acuicultura.

94



8. Referencias bibliogréficas

10.

11.

12.

13.

Andrade Neto CO (2004) Anaerobic filter applied for the treatment of domestic
sewage. Ph.D. Thesis, Federal University of Campina Grande, Brazil.

Atlas R.M and Bartha R (2002). Ecologia microbiana y Microbiologia Ambiental.
Pearson Educacion S.A. Madrid, Espafia.

Cavalcanti Paula (2003), Integrated application of the UASB reactor and ponds
for domestic sewage treatment in tropical regions, PhD Thesis, The Netherlands.

De Man AWA, van der Last ARM & Lettinga G (1988) The Use of EGSB and
UASB anaerobic systems for low strength soluble and complex wastewaters at
temperatures ranging from 8 to 30 _C In: Hall ER & Hobson PN (Eds)
Proceedings of the Fifth International Symposium on Anaerobic Digestion (pp
735-738). Bologna, Italy

Eawag (2011), Compendio de Sistemas y Tecnologias de Saneamiento, Suiza

Especificaciones Técnicas para la construccion de tanque séptico, tanque imhoff
y laguna de estabilizacion — OPS/CEPIS/05.164 UNATSABAR (2005)

Fajardo, M. (1997). Produccién de inéculos para reactores anaerobios. Tesis
para obtener el Grado de Maestria en Biotecnologia. Universidad Auténoma
Metropolitana IZTAPALAPA. México D.F.

Giraldo, E. (1993). Tratamientos anaerobios de las aguas residuales domésticas.
Limitaciones y potencialidades. Revista de Ingenieria UNIANDES. Presentado
en el Seminario — Taller sobre Alternativas Tecnolégicas para el Tratamiento de
Aguas Residuales. Quito — Ecuador.

Guia para el disefio de tanques sépticos, tanques imhoff y lagunas de
estabilizacion — OPS/CEPIS/05.163 UNATSABAR (2005)

Kato MT (1994) The Anaerobic Treatment of Low Strength Soluble Wastewaters.
Ph.D. Thesis. Wageningen University, The Netherlands

Manariotis, 1.D., Grigoropoulos, S.G., 2006b. Anaerobic filter treatment of
municipal wastewater: biosolids behavior. J. Environ. Eng.-ASCE 132, 23-31.

Mara DD (1976) Sewage Treatment in Hot Climates. John Wiley & Sons,
Chichester, UK

Marti N. (2006). Phosphorus precipitation in anaerobic digestion process.
Dissertation.com. Boca Raton, Florida, USA.

95



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

Merli, G. Ricciuti, N. (2009). Microbiologia de las aguas residuales — Aplicacion
de Biosdlidos en suelo. Seminario de procesos Fundamentales Fisico-Quimicos
y Microbiolégicos — Especializacién y Maestria en Medio Ambiente. Editorial de
la Universidad Tecnoldgica Nacional — edUTecNe. Bahia Blanca, Argentina.

Metcalf & Eddy (2003), Wastewater Engineering and Reuse, International edition,
USA

Ministerio del ambiente (MINAM), (2009) manual para municipios ecoeficientes.

Rossi, M.G. (2010). Oportunidades de Mejoras Ambientales por el Tratamiento
de Aguas Residuales en el Perl. Elaborado por el Fondo Nacional del Ambiente
— FONAM.

Sainz Sastre, J. A. (2004) ., Revista Residuos. Tratamiento de Aguas Residuales.
Espafia.

Sanchez de Leon M.(2001) . Proyecto Regional Sistemas Integrados de
tratamiento y uso de aguas residuales en America Latina: Realidad y Potencial,
Guatemala.

Schellingkout, A;Collazos C.J (1992), Full-Scale application of the UASB
technology for sewage treatment, Water Science and Technology 25 (7), pp.
159-166.

Seghezzo L, Zeeman G, Van Lier J.B., Hamelers & Lettinga G. (1998) .Review:
The Anaerobic treatment of sewage in UASB and EGSB reactors. Bioresource
Technology 65 : 175-190

Speece RE (1983) Anaerobic biotechnology for industrial wastewaters. Environ.
Sci. Technol. 17: 416A-427A

SUNASS. Estudio, (2008) diagnostico situacional de los sistemas de tratamiento
de aguas residuales en las EPS del Per( y propuestas de solucién.

Van der Last ARM & Lettinga G (1991) Anaerobic Treatment of Domestic
Sewage Under Moderate Climatic Conditions Using Upflow Reactors at
Increased Superficial Velocities, in Proceedings of the Sixth International
Symposium on Anaerobic Digestion, Sao Paulo, Brazil (pp 153—-154)

Van Haandel A, Kato M, Cavalcanti P, Florencio L(2006), Anaerobic reactor
design concepts for the treatment of domestic wastewater, Reviews in
Environmental Science and Bio/Technology. Vol 5: 21-38

van Lier J, Rebac S & Lettinga G (1997) High-rate anaerobic wastewater
treatment under psychrophilic and thermophilic conditions. Water Sci. Technol.
36: 199-206

96



27.

28.

29.

30.

31.

Varnero M. (2011). Manual de Biogas. Elaborado por la Organizacién de las
Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura - FAO. Santiago de Chile,
Chile.

Von Sperling M, Chernicharo CA (2005). Biological Wastewater Treatment in
Warm Climate Countries. IWA Publishing, London UK, pp 1460 (Vol. 1-2).

www.uasb.org ultimo acceso mayo 2012.

Young JC (1990) Summary of Design and Operating Factors for Upflow
Anaerobic Filters, in Proceedings of the International Workshop on Anaerobic
Treatment Technology for Municipal and Industrial Wastewater, Valladolid, Spain

Young, J.C., 1980. Performance of anaerobic filters under transient loading and
operating conditions. In: Proceedings Seminar/Workshop Anaerobic Filters: An
Energy Plus for Wastewater Treatment. Argonne National Laboratory, Argonne,
IL, pp. 159-170.

97



